[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  РОМАНОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  15.03.2012 года № 70
1

Об утверждении Правил проведения  антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов администрации

Романовского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 года № 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 года  № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» и на основании Устава Романовского муниципального района Саратовской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Правила проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Романовского муниципального района согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Романовского муниципального района Шепилову Н.П.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня  его подписания.

	          Глава администрации

муниципального района
	                       А.И. Щербаков

Приложение

к постановлению администрации Романовского муниципального района
Саратовской области

от  15.03.2012 года      № 70
Правила
проведения антикооррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Романовского муниципального района

1. Настоящие Правила регулируют порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Романовского муниципального района (далее - антикоррупционная экспертиза).

2. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 года № 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 года №96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» и согласно методике, определенной Правительством Российской Федерации (далее методика).
3. Антикоррупционная экспертиза проводится консультантом, юристом администрации Романовского муниципального района (далее – консультант, юрист).

4. Консультантом, юристом проводится антикоррупционная экспертиза:

- разрабатываемых проектов нормативных правовых актов администрации Романовского муниципального района;

- действующих нормативных правовых актов администрации Романовского муниципального района при мониторинге их применения.

Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных правовых актов администрации Романовского муниципального района проводится на основании информации об их возможной коррупциогенности, получаемой по результатам анализа практики их правоприменения, а также обращений физических и юридических лиц, органов прокуратуры и иных контролирующих и надзорных органов.

5. По результатам антикоррупционной экспертизы консультантом, юристом составляется экспертное заключение по форме согласно приложению к настоящим Правилам, которое оформляется в соответствии с методикой и направляется, соответственно в структурное подразделение администрации муниципального района - разработчику проекта нормативного правового акта.

6. Консультант, юрист  направляет заключение в соответствующие структурные подразделения администрации муниципального района в срок не более 7 рабочих дней.

Заключение антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению соответствующим подразделением администрации муниципального района:

- в отношении действующего нормативного правового акта администрации муниципального района - в срок не более 30 календарных дней;

- в отношении проекта нормативного правового акта администрации муниципального района - до предоставления проекта на подпись для принятия.

В случае несогласия подразделения администрации муниципального района - разработчика проекта нормативного правового акта с заключением антикоррупционной экспертизы, проведенной консультантом, юристом администрации муниципального района, о наличии в нормативном правовом акте (проекте нормативного правового акта администрации муниципального района) коррупциогенных факторов, подразделение администрации муниципального района по результатам рассмотрения заключения в предусмотренные настоящими Правилами сроки:

- направляет отзыв с обоснованием своего несогласия консультанту, юристу администрации муниципального района;

- на стадии согласования проекта нормативного правового акта - также прилагает отзыв с обоснованием своего несогласия к проекту.

 7. Коррупциогенные факторы проекта нормативного правового акта администрации, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы, устраняются на стадии доработки проекта администрацией - разработчиком проекта. Коррупциогенные факторы действующего нормативного правового акта администрации, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы, устраняются администрацией - разработчиком проекта в установленном порядке.

8. Независимая антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с Федеральным законом "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов" институтами гражданского общества и гражданами в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации, за счёт собственных средств.

Приложение

к Правилам
проведения  антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Романовского муниципального района

Экспертное заключение
 по проведению антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Романовского муниципального района
р.п. Романовка                                                                                «___» __________20__ г.

1. Сведения о нормативном правовом акте (проекте):

	Рег. №
	Дата принятия
	Вид документа
	Орган или

должностное лицо,

принявшее акт
	Сведения о

публикации

2. Основание проведения экспертизы______________________________________________

3. Оценка наличия коррупциогенных факторов в нормативном правовом акте:

	№
	Коррупционный фактор
	Структурная единица анализируемого нормативного правового акта
	Предложения и рекомендации

	1
	широта дискреционных полномочий

	определение компетенции по формуле "вправе"

	выборочное изменение объема прав

	чрезмерная свобода подзаконного нормотворчества

	принятие нормативного правового акта за пределами компетенции

	 заполнение законодательных пробелов при помощи подзаконных актов в отсутствие законодательной делегации соответствующих полномочий

	отсутствие или неполнота административных процедур

	отказ от конкурсных (аукционных) процедур

	2
	наличие завышенных требований к лицу, предъявляемых для реализации принадлежащего ему права

	злоупотребление правом заявителя органами государственной власти или органами местного самоуправления (их должностными лицами)

	юридико-лингвистическая неопределенность

3. Положения, не относящиеся к коррупционным факторам, но которые могут способствовать созданию условий для проявления коррупции:

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

4. Наличие в нормативном правовом акте или его проекте превентивных антикоррупционных норм и рекомендации по их выполнению:

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

5. Иные рекомендации:

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Консультант, юрист

администрации  муниципального района:__________________                     ____________

                                                                                (Ф.И.О.)                                                   (подпись)

[image: image1.png]